ainda a Vara de Combate a Violência da Mulher.

Quanto aos livros ainda existentes na vara, nota-se que em sua maioria estão escriturados e em
ordem, todavia em desuso com a instituição do EPROC, tendo sido os servidores orientados a encerrarem os
mesmos.

No ato da visita correcional haviam 1381 (mil, trezentos e oitenta e um) processos em trâmite na
Vara, dos quais apenas 32 (trinta e dois) estavam conclusos a magistrada.

Foram analisados todos os processos vistos na correição passada e que ainda encontravam-se em
tramitação, alguns feitos arquivados, novos processos escolhidos aleatoriamente na Vara, dentre eles alguns

[...]

nas páginas de alguns e a falta dos termos de visitas em correição da última visita feita pela Corregedoria em
2012, bem como também ausente o termo da visita feita pela Diretoria do Foro anualmente.

No ato da visita correcional constavam em trâmite na Vara 1349 (mil, trezentos e quarenta e nove)
processos,        dos quais 103 (cento e três) estavam conclusos a magistrada, sendo 42 (quarenta e dois) para
sentença e 50 (cinquenta) para despacho/decisão.

Foram analisados todos os processos vistos na correição passada e que ainda encontravam-se em
tramitação, sendo 3 (três), um que encontrava-se pendente de impulso há mais de 1 (um) ano e os outros 2

[...]

Quanto aos livros ainda existentes na Vara, nota-se que os ainda existentes, em sua maioria estão
em desuso e, porém, com ausência de termo de encerramento, numeração e rubrica de folhas.

Após levantamento feito pela equipe correcional, observou-se a existência de 2521 (dois mil,
quinhentos e vinte e um) processo em tramitação, estando 151 (cento e cinquenta e um) conclusos ao Juiz.

Foram analisados todos os processos vistos na correição passada (restava apenas 1)  e que ainda
encontrava-se em tramitação, alguns feitos arquivados, novos processos escolhidos aleatoriamente na Vara,
dentre eles alguns conclusos ao magistrado e, ainda, os feitos pertencentes as Metas Prioritárias do CNJ

[...]

Justiça, bem como nos desenvolvidos pela Corregedoria, a encontra-se regular.

Quanto aos livros existentes, notou-se ainda a existência apenas do Livro para registro de termos

de visitas em correição, estando este em ordem.

Constatou-se pela equipe correcional, a existência na escrivania  de 2123 (dois mil cento e vinte e
três) processos em tramitação, dos quais 403 (quatrocentos e três) encontravam-se conclusos ao Juiz.

Foram analisados todos os processos vistos na correição passada e que ainda encontrava-se em
tramitação na Vara, alguns feitos arquivados, novos processos escolhidos aleatoriamente, dentre eles alguns
conclusos ao magistrado e, ainda, os feitos pertencentes as Metas Prioritárias do CNJ ainda em tramitação,

[...]

manteve apenas o Livro de Visita em correição que, todavia, não possuía afixado o termo da última visita
realizada pela Corregedoria no ano de 2012. Destaca-se ainda que os demais livros outrora utilizados foram
isolados, todavia não foram confeccionados os devidos Termos de encerramento dos mesmos.

Foi identificada a existência de 2396 (dois mil, trezentos e noventa  e seis) processos em
tramitação na Vara, dos quais 1008 (mil e oito) estavam conclusos ao Juiz, segundo a estatística de agosto da

Vara (última registrada).

Na correição anterior foram vistos processos, de forma que nesta visita correicional foi realizada
nova análise de tais feitos, além de vistados novos feitos escolhidos aleatoriamente, alguns processos

[...]

restando pendente apenas o Sistema Nacional de Bens Apreendidos.

Quanto aos livros existentes na escrivania, nota-se que após a instituição do EPROC a serventia
manteve apenas o Livro de Visita em correição, sendo que somente parte das folhas estavam rubricadas.

Foi identificada a existência de 2654 (dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro) processos em
tramitação na Vara, dos quais apenas 226 (duzentos e vinte e seis) estavam conclusos ao Juiz.

Na correição anterior foram vistos processos, de forma que nesta visita correicional foi realizada
nova análise de tais feitos, além de vistados novos processos escolhidos aleatoriamente, alguns arquivados a
fim de observar a regularidade no cumprimento integral para arquivamento, bem como ainda os processos